ПРОХЛАДНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Дело № 1-310/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Прохладный 

17 сентября 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе

судьи Бликанова А.В.,

при секретаре Шариповой З.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР ФИО6, подсудимого ФИО2, защитника ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не состоящего в браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Баксанский, 

<

адрес>, не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере без соответствующей лицензии при следующих обстоятельствах. 

При отсутствии лицензии на деятельность, связанную с закупкой, хранением, перевозкой алкогольной и спиртосодержащей продукции и не имея права заниматься данным видом деятельности, а также, заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а именно в соответствии со статьей 18 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», виды деятельности по закупке, хранению, перевозке алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию, а также заведомо зная, что производимая на территории Российской Федерации алкогольная и спиртосодержащая продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной и спиртосодержащей продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, в соответствии со статьей 12 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действуя в нарушении вышеуказанного законодательства, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут, находясь на участке местности с географическими координатами 43.740871 и 43.955238, на расстоянии 180 метров от здания «Фельдшерско-акушерского пункта» Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

адрес> больница» по г.о. Прохладный и Прохладненскому муниципальному району, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде совершения преступления в сфере экономической деятельности, закупил у неустановленных следствием лиц (в отношении которых материал проверки по факту незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции выделен в отдельное производство) за 12 000 рублей готовую для последующей реализации алкогольную и спиртосодержащую продукцию, разлитую в стеклянные бутылки, укупоренные пробочными заглушками, оклеенные этикетками, упакованные в картонные коробки, следующих наименованияй:

180 стеклянных бутылок объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками водки «Хлебная страна» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № заполненные спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,3% об., не являющиеся водкой указанного наименования, не соответствующие реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепость), без федеральных специальных марок, общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 283 рубля за 0,5 л. готовой продукции);

555 стеклянных бутылок объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками водки «Серебряный стандарт» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, заполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 36,3% об., не являющиеся водкой указанного наименования, не соответствующие реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепость), без федеральных специальных марок, общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 283 рубля за 0,5 л. готовой продукции);

204 стеклянные бутылки объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками водки «С Серебром (Серебро)» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № заполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,8% об., не являющиеся водкой указанного наименования, не соответствующие реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепость), без федеральных специальных марок, общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 271 рубля за 0,5 л. готовой продукции);

36 стеклянных бутылок объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками водки «Зеленая марка» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № заполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 36,3% об., не являющиеся водкой указанного наименования, не соответствующие реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепость), без федеральных специальных марок общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 283 рубля за 0,5 л. готовой продукции);

16 стеклянных бутылок объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками коньяка «Дербент» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № заполненные спиртосодержащей жидкостью крепостью 39,4% об., изготовленной на основе этилового спирта с добавлением колера и не соответствующей реквизитам этикетки по органолептическим (запах, вкус) и физико-химическим (полнота налива, крепость, отсутствие дубильных веществ, наличие колера, отсутствие комплекса специфических летучих компонентов) показателям, без федеральных специальных марок общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 299 рубля за 0,5 л. готовой продукции), а всего алкогольной и спиртосодержащей продукции, разлитой в 991 стеклянную бутылку общей стоимостью 278 261 рублей, что является крупным размером.

ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере без соответствующей лицензии, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде совершения преступления в сфере экономической деятельности, преследуя корыстную цель, направленную на получение незаконного дохода, достоверно зная и понимая, что у него не имеется соответствующей лицензии на закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также сопроводительных документов, удостоверяющих легальность алкогольной и спиртосодержащей продукции, без которых хранимая им спиртосодержащая продукция считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут загрузил приобретённую им при вышеуказанных обстоятельствах алкогольную и спиртосодержащую продукцию в салон и багажный отсек автомашины марки «ВАЗ 21083» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованной на участке местности с географическими координатами 43.740871 и 43.955238, расположенном на расстоянии 180 метров от здания «Фельдшерско-акушерского пункта» Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

адрес> больница» по г.о. Прохладный и Прохладненскому муниципальному району по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, б/н, где стал незаконно хранить данную алкогольную и спиртосодержащую продукцию. 

Далее, ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере без соответствующей лицензии, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде совершения преступления в сфере экономической деятельности и желая этого, преследуя корыстную цель, направленную на получение незаконного дохода, достоверно зная и понимая, что у него не имеется соответствующей лицензии на закупку, хранение и перевозку алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также сопроводительных документов, удостоверяющих легальность алкогольной и спиртосодержащей продукции, без которых хранимая им спиртосодержащая продукция считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут алкогольную и спиртосодержащую продукцию, незаконно хранящуюся в салоне и багажном отсеке автомашины марки «ВАЗ 21083» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, незаконно перевез с участка местности с географическими координатами 43.740871 и 43.955238, расположенном на расстоянии 180 метров от здания «Фельдшерско-акушерского пункта» Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

адрес> больница» по г.о. Прохладный и Прохладненскому муниципальному району по адресу: КБР, 

<

адрес>, б/н до домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР в указанной автомашине под управлением водителя ФИО8, не осведомленного о преступных его деяниях.

В тот же вечер, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут в пути следования автомашина марки ВАЗ21083 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО8, не осведомленного о преступных деяниях ФИО2, сидящего в автомашине в качестве пассажира, была остановлена сотрудниками отдельного взвода дорожно-патрульной службы ОГИБДД МОМВД России «Прохладненский» на участке местности, расположенном возле домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, где в багажном отсеке и салоне данной автомашины была выявлена алкогольная и спиртосодержащая продукция. 

В период с 20 часов 5 минут по 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками МОМВД России «Прохладненский» осмотра места происшествия на участке местности, расположенном возле домовладения № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР в салоне и багажном отсеке автомашины марки ВАЗ 21083 с государственным регистрационным знаком 

<

***> обнаружена и в последующем в период с 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 0 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками МОМВД России «Прохладненский» в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, изъята из незаконного оборота готовая для последующей реализации алкогольная и спиртосодержащая продукция в крупном размере, разлитая в стеклянные бутылки, укупоренные пробочными заглушками, оклеенные этикетками, упакованная в картонные коробки, без ФСМ, следующих наименований:

180 стеклянных бутылок объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками водки «Хлебная страна» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № заполненные спиртосодержащей жидкостью крепостью 36,3% об., не являющиеся водкой указанного наименования, не соответствующие реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепость), без федеральных специальных марок, общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 283 рубля за 0,5 л. готовой продукции);

555 стеклянных бутылок объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками водки «Серебряный стандарт» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, заполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 36,3% об., не являющиеся водкой указанного наименования, не соответствующие реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепость), без федеральных специальных марок, общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 283 рубля за 0,5 л. готовой продукции);

204 стеклянные бутылки объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками водки «С Серебром (Серебро)» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № заполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 34,8% об., не являющиеся водкой указанного наименования, не соответствующие реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепость), без федеральных специальных марок, общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 271 рубля за 0,5 л. готовой продукции);

36 стеклянных бутылок объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками водки «Зеленая марка» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № заполненные спиртосодержащей жидкостью, крепостью 36,3% об., не являющиеся водкой указанного наименования, не соответствующие реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепость), без федеральных специальных марок общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 283 рубля за 0,5 л. готовой продукции);

16 стеклянных бутылок объемом каждая по 0,5 литра, оклеенные этикетками коньяка «Дербент» согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № заполненные спиртосодержащей жидкостью крепостью 39,4% об., изготовленной на основе этилового спирта с добавлением колера и не соответствующей реквизитам этикетки по органолептическим (запах, вкус) и физико-химическим (полнота налива, крепость, отсутствие дубильных веществ, наличие колера, отсутствие комплекса специфических летучих компонентов) показателям, без федеральных специальных марок общей стоимостью согласно справке об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ № рублей (из расчета 299 рубля за 0,5 л. готовой продукции), а всего алкогольной и спиртосодержащей продукции, разлитой в 991 стеклянную бутылку общей стоимостью 278 261 рублей, что является крупным размером, которую ФИО2 незаконно закупил, хранил и перевозил при указанных обстоятельствах без соответствующей лицензии.

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № жидкости в бутылках с этикетками водки «Хлебная страна» крепостью 36,3% об., «С Серебром (Серебро)» крепостью 34,8% об., «Зеленая марка» крепостью 36,3% об., «Серебряный стандарт» крепостью 36,3% об., представленные на экспертизу, являются спиртосодержащими жидкостями и не являются водками указанных наименований, не соответствуют реквизитам этикеток и требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям (крепости). 

Жидкости в бутылках с этикеткой коньяка «Дербент», предоставленные на исследование являются спиртосодержащей жидкостью крепостью 39,4 % об., изготовленной на основе этилового спирта с добавлением колера и не соответствуют реквизитам этикетки по органолептическим (запах, вкус) и физико-химическим показателям (полнота налива, крепость, отсутствие дубильных веществ, наличие колера, отсутствие комплекса специфических летучих компонентов).

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью 28%» установлена розничная цена продажи алкогольной продукции (за исключением водки) крепостью от 34% до 35% - 271 руб. за 0,5л. готовой продукции; крепостью от 36% до 36% - 283 руб. за 0,5 л. готовой продукции; крепостью от 39% до 40% - 299 руб. за 0,5 л. готовой продукции.

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № стоимость обнаруженной и изъятой у ФИО2 алкогольной и спиртосодержащей продукции составляет 278 261 рублей, из которых:

водка «Хлебная страна» 36,3% об. – 50 940 рублей (180 * 283 рублей);

водка «Серебряный стандарт» 36,3% об. – 157 065 рублей (555 * 283 рублей);

водка «С Серебром (Серебро)» 34,8% об. – 55 284 рублей (204 * 271 рублей);

водка «Зеленая марка» 36,3% об. – 10 188 рублей (36 * 283 рублей);

коньяк «Дербент» 39,4% об. – 4 784 рублей (16 * 299 рублей).

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, признал вину в совершенном преступлении, ходатайствовал о слушании дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку условия, предусмотренные статьей 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 в особом порядке судебного разбирательства. 

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления при изложенных выше обстоятельствах подтверждается совокупностью доказательств, добытых органом предварительного расследования.

Предъявленное ФИО2 обвинение суд находит обоснованным и квалифицирует его действия по части 1 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации по признакам: закупка, хранение и перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие наказание - признание вины и раскаяние в содеянном, данные о личности ФИО2, который ранее не был судим, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врача-психиатра, но с 2017 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: хронический алкоголизм, средняя стадия.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание приведенные данные, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа с учетом его материального положения с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Мера пресечения, избранная подсудимому, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований, предусмотренных пунктом «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации для конфискации транспортного средства ВАЗ 21083 с государственным регистрационным знаком 

<

***> не имеется, поскольку, оно подсудимому не принадлежит.

Гражданского иска по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303 – 310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Прохладненский районный суд ФИО3 Республики

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в размере 100 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Прохладненский», адрес: КБР 

<

адрес>, ОКАТО 83410000000, ОКТМО 83710000, ИНН 

<

***>, КПП 071601001, казначейский счет 031№, ЕКС 40№, КБК 18№, УФК по КБР (МОМВД России «Прохладненский»), банк - Отделение НБ ФИО3 Республики, БИК 018327106, лицевой счет 

<

***>, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

алкогольную продукцию в виде 179 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками водка «Хлебная страна» без ФСМ, 554 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками водка «Серебряный стандарт» без ФСМ, 203 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками водка «С Серебром (Серебро)» без ФСМ, 35 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками водка «Зеленая марка» без ФСМ, 15 стеклянных бутылок объемом по 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью, оклеенных этикетками коньяк «Дербент» без ФСМ, 5 стеклянных бутылок объёмом каждая 0,5 литра с этикетками водка «Хлебная страна», водка «Серебряный стандарт», водка «С Серебром (Серебро)», водка «Зеленая марка», коньяк «Дербент» без ФСМ уничтожить,

автомашину марки «ВАЗ 21083» с государственным регистрационным знаком 

<

***> вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР через Прохладненский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Прохладненского районного суда А.В. Бликанов

Копия верна: судья Прохладненского районного суда А.В. Бликанов